НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2019 г.
	№
	106

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2019 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2019 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности
1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденных этим постановлением.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 июня 2017 г. № 42 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет
о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» и указаний по ее заполнению»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 мая 2018 г. № 24 «О внесении изменения в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                  И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 июня 2022 г.
	№
	52

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 11 октября 2019 г. № 106

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г. № 106 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Адресная часть и срок представления»:

слово «формы:» заменить словом «формы»;

слова «с использованием специализированного программного обеспечения, размещенного на сайте http://www.belstat.gov.by,» исключить;
графу 11 таблицы 1 раздела I исключить;
реквизит «Контактная информация» изложить в следующей редакции:

«_________________________________________________
   (контактный номер телефона, адрес электронной почты)»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденных этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственную статистическую отчетность по форме 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» (далее – отчет) представляют юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс:

основным видом экономической деятельности которых является деятельность грузового автомобильного транспорта, предоставление услуг по переезду (перемещению), прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении;

видами экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, перевозки электробусами.»;

в пункте 2:

из абзаца второго слова «, их обособленные подразделения» исключить;

из абзаца третьего слова «их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс,» и «малых организаций,» исключить;

часть вторую пункта 3 исключить;

из пункта 5 слова «легковым автомобилям-такси,» исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В графе 1 отражаются данные по всем видам грузовых транспортных средств (бортовым, самосвалам, фургонам, рефрижераторам, цистернам, седельным тягачам с полуприцепами, лесовозам, пикапам, фургонам на шасси легковых автомобилей, грузопассажирским и прочим), в том числе осуществляющих международные автомобильные перевозки.»;

абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

«заработная плата водителей за выполненную работу и отработанное время; стимулирующие и компенсирующие выплаты; оплата за неотработанное время; другие выплаты, установленные законодательством;»;
дополнить Указания пунктом 151 следующего содержания:

«151. Количество поездок одного учащегося I и II курсов дневной формы получения образования, обучающегося на основе общего базового образования в учреждениях образования г. Минска, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования, пользующегося правом бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования регулярного городского сообщения, принимается равным 53 поездкам в месяц.

Численность учащихся I и II курсов дневной формы получения образования, обучающихся на основе общего базового образования в учреждениях образования г. Минска, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования, пользующихся правом бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования регулярного городского сообщения, рассчитывается путем умножения общей численности учащихся I и II курсов дневной формы получения образования, обучающихся на основе общего базового образования в учреждениях образования г. Минска, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования, на удельный вес объема транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования регулярного городского сообщения в общем объеме транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования регулярного городского сообщения, городского электрического транспорта и метрополитена в г. Минске за месяц, предшествующий отчетному.
Расчетные данные об удельном весе объема транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования регулярного городского сообщения в общем объеме транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования регулярного городского сообщения, городского электрического транспорта и метрополитена в г. Минске размещаются на официальном сайте Национального статистического комитета в глобальной компьютерной сети Интернет http://www.belstat.gov.by в рубрике «Респондентам» разделе «Государственные статистические наблюдения» подразделе «Бланки форм государственной статистической отчетности, указания по их заполнению, постановления».»;
из части первой пункта 16 слова «по респонденту» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.
	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 мая 2023 г.
	№
	21

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 11 октября 2019 г. № 106

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г. № 106 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс,» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденной этим постановлением:

из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова «, имеющие отдельный баланс,» исключить;

строку 20 таблицы 3 раздела II изложить в следующей редакции:

	«Плата за оказание услуг по реализации билетной продукции пассажирскими терминалами на пригородные и междугородные автомобильные перевозки пассажиров
	20»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление

и представление первичных статистических данных _______________
	_____________
	____________________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденных этим постановлением:

из абзаца первого пункта 1 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

из абзаца третьего пункта 2 слова «, имеющих отдельный баланс» исключить;

из части второй пункта 3 слова «, имеющего отдельный баланс,» и «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

в пункте 10:

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

«Выручка от эксплуатации транспортных средств, осуществляющих международные автомобильные перевозки грузов, при реализации услуг по международной автомобильной перевозке грузов, выполненной последовательно несколькими перевозчиками и оформленной единым международным товарно-транспортным документом, отражается как сумма, полученная (подлежащая к получению) от заказчика на основании договора перевозки за всю перевозку в целом, за вычетом средств, перечисленных (подлежащих перечислению) перевозчику (перевозчикам), который (которые) привлечен (привлечены) к выполнению такой перевозки.»;

в части третьей слова «на маршрутах городского и пригородного сообщения автобусами» заменить словами «автобусами на городских и пригородных маршрутах»;

в пункте 14 слова «на маршрутах городского и пригородного сообщения автобусами» заменить словами «автобусами на городских и пригородных маршрутах»;

в пункте 15:

часть первую изложить в следующей редакции:

«15. По строке 15 таблицы 2 отражается количество перевезенных пассажиров, имеющих право на бесплатный проезд. Количество поездок одного пассажира на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, в городах с численностью населения менее 50 тыс. чел. составляет 60 поездок в год, от 50 тыс. чел. и выше – 120. Количество поездок одного пассажира, имеющего право на бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем пригородные, междугородные, международные автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, определяется по данным учетных документов (реестров учета льготных проездных билетов, справок о количестве выданных бесплатных билетов, билетно-учетных листов и иных документов).»;

в части второй слова «регулярного городского сообщения» заменить словами «, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении,»;

в частях третьей и четвертой слова «регулярного городского сообщения» заменить словами «, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении»;

в пункте 151:

в части первой слова «регулярного городского сообщения» заменить словами «, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Численность учащихся I и II курсов дневной формы получения образования, обучающихся на основе общего базового образования в учреждениях образования г. Минска, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования, пользующихся правом бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, рассчитывается путем умножения общей численности учащихся I и II курсов дневной формы получения образования, обучающихся на основе общего базового образования в учреждениях образования г. Минска, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования, на удельный вес объема транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования, осуществляющего городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, в общем объеме транспортной работы автомобильного транспорта общего пользования, осуществляющего городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, городского электрического транспорта и метрополитена в г. Минске за отчетный год.»;

в части третьей слова «регулярного городского сообщения» и «регулярного городского сообщения,» заменить словами «, осуществляющего городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении,»;

в названии приложения к этим Указаниям слова «регулярного городского сообщения» заменить словами «, осуществляющем городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ РЭПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02 октября 2025 г.
	№
	84

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 11 октября 2019 г. № 106

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г. № 106 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет
о финансовых показателях работы автомобильного транспорта»
и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденной этим постановлением:
в таблице 1 раздела I:

название граф 9 и 10 изложить в следующей редакции:

	«Электробусы, выполняющие автомобильные перевозки в регулярном сообщении

	всего
	из них городские

	9
	10»;

дополнить таблицу графой 11 следующего содержания:

	«Автобусы, электробусы, выполняющие автомобильные перевозки в нерегулярном сообщении

	11»;

в разделе II:

название раздела дополнить словами «ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»;

таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2
Работа и использование автобусов и электробусов
	Наименование показателя
	Код строки
	Единица измерения
	Виды перевозок

	городские
	пригородные
	между-город-ные
	между-народ-ные

	всего
	из них перевозки электро-бусами
	всего
	из них
перевозки электро-бусами

	А
	Б
	В
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Выручка от реализации проездных документов…
	10
	тыс. руб.

	из нее от проездных документов многоразового  пользования…………
	11
	тыс. руб.

	х
	х

	Субсидии из бюджета…
	12
	тыс. руб.

	х
	х

	Перевезено пассажиров, имеющих право
на бесплатный проезд…
	15
	тыс. чел.

	Пассажирооборот для категории граждан, имеющих право
на бесплатный проезд…
	16
	тыс. пасс.км»;

в строке 20 таблицы 3 слова «билетной продукции» заменить словами «проездных документов»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тр (авто) «Отчет о финансовых показателях работы автомобильного транспорта», утвержденных этим постановлением:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Отчет не представляют юридические лица без ведомственной подчиненности со средней численностью работников за предыдущий год до 100 человек включительно (за исключением участников холдингов).»;

название главы 3 дополнить словами «ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»;
в пункте 13 слово «билетов» заменить словом «документов»;
в пункте 14 цифру «3» заменить цифрой «4»;

в части первой пункта 15 слова «учетных документов (реестров учета льготных проездных билетов, справок о количестве выданных бесплатных билетов, билетно-учетных листов и иных документов)» заменить словами «первичных учетных и иных документов»;

в частях первой и второй пункта 151:

слова «I и II» заменить цифрами «I-III»;
после слов «г. Минска» дополнить части словами «или Минского района Минской области»;

в части третьей пункта 16 слово «билета» заменить словами
«проездного документа»;

в пункте 17 слова «билетной продукции» и «оператором» заменить соответственно словами «проездных документов» и «владельцем».

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель
	И.В.Медведева